EDITAL Nº 129/2022- PEN

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento
foi afixado no local de costume nesta
Instituição, no dia 05 de outubro de

2022
____________________
Fabricia de Cassia Grou

 Homologação das inscrições dos
candidatos a Supervisores do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência – PIBID/UEM. Subprojetos:
Ciências Biológicas; Ciências Sociais,
Educação Física-Ivaiporã; Educação Física-
Sede; Filosofia; Geografia; História-Sede;
Língua Inglesa; Língua Portuguesa,
Matemática, Pedagogia- Sede e Química.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso

das atribuições e Considerando:

a Portaria GAB nº86, de 11 de maio de 2022;

a Resolução Nº 25/2022 – CEP;

o Edital Nº 23/2022 – CAPES.

TORNA PÚBLICO:

1. A homologação das inscrições dos professores da Educação Básica
relacionados a seguir como candidatos à Supervisores do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, dos subprojetos:
Ciências Biológicas; Ciências Sociais, Educação Física-Ivaiporã; Educação
Física-Sede; Filosofia; Geografia; História-Sede; Língua Inglesa; Língua
Portuguesa, Matemática, Pedagogia- Sede e Química.

2. Os candidatos ficam convocados para o processo de seleção, por meio de
entrevista, a realizar-se via Google Meet, conforme o link indicado para cada
área, nos dias e horários definidos, conforme indicação nos quadros a
seguir.

Ciências Biológicas
Link para a entrevista: https://meet.google.com/vqt-hzwy-vuk

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Ana Marcia Ponvequi Hernandes de
Souza

06/10/2022 19h30

Cibele Franzoi Silva Souza 06/10/2022 20h

Marlene Rodrigues da Silva 06/10/2022 20h30

https://meet.google.com/vqt-hzwy-vuk

Ciências Sociais
Link para a entrevista: https://meet.google.com/qwf-euvh-qzi

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Danilo Cesar Macri Lazare 06/10/2022 18h00

Paola Victor Amaral Benassi 06/10/2022 18h15

Educação Física-Ivaiporã
Local para a entrevista: Bloco I01 - UEM/CRV

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Marcos Costa de Souza 07/10/2022 10h00

Jorge Benedito Silvestrini 06/10/2022 16h00

Educação Física-Sede
Link para a entrevista: meet.google.com/cnb-jvkr-tej

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Lucimar Cristina Faria Derner 07/10/2022 13h15

Letícia da Silva Marcelino
Fonseca

07/10/2022 13h30

Luiz Antonio Locatelli  07/10/2022 13h45

Maria Célia da Silva Ferreira  07/10/2022 14h00

Simone Borges Machado do
Prado

07/10/2022 14h15

Ulisses Bertholdo Collet  07/10/2022 14h30

Filosofia
Link para a entrevista: https://meet.google.com/xsr-scmy-itf

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Guilherme de Paula Lopes 06/10/2022 13h30

Geografia
Link para a entrevista: meet.google.com/yfa-mhdj-quw
Candidato(a) Data da entrevista Horário

Marcelo Junior dos Santos 06/10/2022 13h45

Elaine Cristina Cícero 06/10/2022 14h00

Marileide de Morais Cabral 06/10/2022 14h15

Rosely Bagini Guarido 06/10/2022 14h30

Sandra Regina Sette Não homologada

História-Sede
Link para a entrevista: https://meet.google.com/kgu-pktt-hoo

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Sergio Alvarez da Silva 07/10/2022 14h00

Sirlei Maria Siofre 07/10/2022 14h20

Juliano Gualberto Ribeiro 07/10/2022 14h40

Ana Carolina da Silva 07/10/2022 15h00

https://meet.google.com/kgu-pktt-hoo

Língua Inglesa
Link para a entrevista:

Candidato(a) Data da entrevista Horário
Lígia Maria Fabretti 07/10/2022 14h00
Luiza Maria da Silva 07/10/2022 14h20

Língua Portuguesa
Link para a entrevista: meet.google.com/cah-apze-nwj

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Josiane Maria Lucizano 06/10/2022 18h30

Renata Priscila Zaupa Xavier 06/10/2022 18h45

Marcieli Cristina Coelho 06/10/2022 19h

Silvia Kelly Do Amaral Pereira 06/10/2022 19h15

Cecilia Pope Guerra 06/10/2022 19h30

Matemática
Link para a entrevista: meet.google.com/zrn-udnf-esj

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Sonia Dezanet Bortolotto 06/11/2022 18h

Pedagogia- Sede
Link para a entrevista: meet.google.com/ufb-oamf-xkn

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Eliana Pizani Leocádio Corrêa 06/10/2022 14h00

Mary Yolane da Silva Mewes 06/10/2022 14h15

Érica Fernanda Flores de Matos
Belarmino

06/10/2022 14h30

Erick Rodrigo Bucioli 06/10/2022 14h45

Patrícia Maria Garcia Alencar 06/10/2022 15h00

Química
Link para a entrevista: https://meet.google.com/poa-gxny-bui

Candidato(a) Data da entrevista Horário

Ana Paula Barbosa da Silva 07/10/2022 14:00

- Os documentos solicitados para entrega na entrevista deverão ser apresentados
posteriormente pelos candidatos(as) aprovados no momento do cadastro na
plataforma ao coordenador(a) de área.

PUBLIQUE-SE

       Maringá, 05 de outubro de 2022.

                                  Profa. Dra. Luciana F. Lacanallo Arrais
Coordenadora Institucional - PIBID/UEM